illam simplicem formam pura mentis acie contuetur. In quo illud maxime considerandum est : nam superior vis comprehendendi amplectitur inferiorem : inferior vero ad superiorem nullo modo con-surgit. Neque enim sensus aliquid extra materiam valet, vel universales species imaginatio contuetur, vel ratio capit simplicem formam : sed intelligentia quasi desuper spectans, concepta forma que sub-sunt, cuncta dijudicat : sed eo modo quo formam ipsam, que nulli alii nota esse poterat, compre-hendit. Nam et rationis universum, et imaginationis figuram, et materiale sensibile cognoscit, nec ra-tione utens, nec imaginatione, nec sensibus, sed illo uno ictu mentis formaliter, ut ita dicam, cun-cta prospiciens. Ratio quoque cum quid universate respicit, nec sensibus utens, imaginabilia, vel sen-sibilia comprehendit. hæc est enim quæ concep-tionis suæ universale ita delinit : homo est animal bipes rationale. Quæ cum universalis notio sit, tamen imaginabilem, sensibilemque esse rem nul-lus ignorat, quod illa non imaginatione, vel sensu, sed rationali conceptione considerat. Imaginatio quoque tametsi ex sensibus visendi, formandique figuras sumsit exordium, sensu tamen absente sen-sibilia quæque collustrat, non sensibili, sed imagi-naria ratione iudicandi. Vides ne igitur, ut in cognoscendo cuncta, sua potius facultate, quam eorum quæ cognoscuntur, utantur? Neque id in-juria : nam cum omne iudicium iudicantis actus existat, necesse est ut suam quisque operam non ex aliena, sed ex propria potestate perliciat.

« Tum illa, vetus, inquit etc. » Hæc est quarta prosa hujus quinti libri : in qua philosophia incipit dissolvere quæstionem de compassibilitate providentiæ et liberi arbitrii. Et primo tangit diffi-cultatem hujus quæstionis et causam difficultatis, et tangit modum procedendi circa ejus solutionem. Secundo dissolvit eam, ibi, « Quæro enim. » Primo dicit : Hæc querela, idest quæstio hæc de pro-videntia est vetus, et est vehementer agi-tata, idest pertractata a Marco Tullio, cum distribuit, idest dividit, divinationem, idest in libro divinationum, ubi dividit divinationem in suas species : non solum hoc ; sed tibi ipsi est res multum diu quæsitæ. Sed haud quaquam, idest non alicubi, ab ullo vestrum satis diligenter et firmiter expedita. Cujus cal-ignis, idest difficultatis causa est quod motus, idest actus humanæ rationis, non potest admoveri, idest applicari ad sim-plicitatem divinæ providentiæ ; quæ si nullo modo excogitari queat, nihil relin-quetur prorsus ambigui, quod scilicet rationem et causam difficultatis. Ita de-mum patefacere et expedire tentabo si prius expendere, idest declaravero ea quibus tu moveris. Notandum, quod

quæstio de providentia divina et libero arbitrio est omnium quæstionum difficil-lima, de qua multi antiquorum dubita-bant et nonnulli modernorum propter ejus difficultatem lapsi sunt ; quam Tul-lius in libro *Divinationum* pertractans non valuit dissolvere ejus difficultatem, negans penitus providentiam et præscien-tiam futurorum a Deo in prædicto libro *Divinationum*.

« Quæro enim etc. » Hic philosophia accedit ad solutionem quæstionis. Primo discentit motiva Boetii. Secundo solvit dubitationem sive quæstionem, ibi, « Quo-niam igitur. » Circa primum sciendum quod duo fuerunt motiva Boetii principa-lia, circa hanc quæstionem. Primum qua videtur necessarium, si Deus prævi-det futura, quod necessario eveniant. Se-cundum motivum quod futura quorum eventus est incertus, sicut sunt futura contingentia, non possunt a Deo certe provideri. Primo ego pertractat primum motivum. Secundo secundum, ibi, « Sed hoc inquis. » Primo ostendit quod si Deus prævidet futura, non propter hoc necessario eveniunt. Secundo movet du-bitationem, ibi, « Sed qui fieri potest. » Primo ostendit quod ex præscientia Dei non infertur necessitas libero arbitrio. Secundo ostendit quod præscientia Dei non sit signum necessitatis futurorum, ibi, « Sed præscientia. » Circa primum sciendum est quod prius improbavit quamdam responsionem, qua quidam ni-tebantur impedire rationem ostendentem non esse liberum arbitrium propter præ-scientiam divinam : quam responsionem hic resumit ostendens eam aliquo modo esse bonam, quia sufficienter impedit in-tentionem adversarii. Nam adversarius ex nullo alio probat necessitatem futu-rorum, nisi quia sunt præscita a Deo. Cum igitur ex responsione habeatur, quod præscientia nullam causalitatem habet super futura, videtur sufficienter osten-sum esse, quod ea quæ procedunt ex libero arbitrio non sunt necessaria. Primo ergo ponit istam responsionem resu-mendo ejus solutionem, dicens : Quæro enim cur istam rationem solventium solventium putes minus esse efficacem quæ putat libertatem arbitrii non impe-

divina præscientia, quia æstimat præscientiam non esse causam necessitatis futurorum. Quod autem per istam responsionem impediatur illatio necessitatis futurorum, patet ex hoc, quia tu non trabis aliunde argumentum necessitatis futurorum, nisi quod ea quæ præsciuntur non possunt non evenire. Si igitur prænotio, idest præscientia futurorum, nullam adjicit, idest imponit, necessitatem rebus futuris, ut dicit responsio, ut tu etiam fatebare paulo ante; quid est, idest quid esse poterit, quod voluntarii exitus cogantur ad certum eventum? et ita per istam responsionem excluditur necessitas futurorum. Et manifestat se in exemplo, dicens: Ut advertas quid consequatur, gratia positionis, idest exempli, statuamus, idest ponamus per impossibile nullam esse præscientiam futurorum: igitur hoc posito, quantum ad hoc, idest quantum ad istam illationem, qua ex præscientia concluditur necessitas futurorum, ea quæ eveniunt ex arbitrio cogantur ne ad necessitatem? Dicit Boetius: Minime. Et philosophia: statuamus iterum esse providentiam, sed nihil necessarium injungere rebus futuris: manebit, ut opinor, eadem libertas voluntatis integra et absoluta ab omni necessitate. Notandum, quod prior solutio improbata fuit bona et mala. In hoc fuit bona, quia posuit præscientiam non esse causam necessitatis futurorum. Dixit enim: ideo futura eveniunt, non quia Deus ea prævidet. Sed in hoc fuit mala, quia posuit futura esse causam præscientiæ Dei. Dixit enim, quia futura sunt, ideo Deus ea prævidet. Patet ergo ex responsione antiquorum quod præscientia non est causa necessitatis rebus futuris.

« Sed præscientia, inquires etc. » Hic ostendit philosophia quod præscientia divina non sit signum necessitatis rebus futuris. Secundo ostendit quod modus probandi ex signo non est efficax, ibi, « Jam vero. » Primo dicit: Tu inquires, idest dicere poteris: etsi (pro quamvis) præscientia non est necessitas eveniendi rebus futuris, tamen est signum ea necessario esse ventura; et ita ex præscientia potest inferri necessitas futurorum

tamquam ex signo. Hoc igitur modo ponendo præscientiam esse signum necessitatis futurorum, constaret exitus, idest eventus futurorum esse necessarios, etiam si non fuisset præcognitio. Quod probat ex natura signi, dicens: Omne namque signum tantum ostendit quid sit, idest manifestat illud cuius est signum; sed non efficit quod designat. Quare ut prænotionem, idest providentiam appareat esse signum necessitatis futurorum, demonstrandum erat prius nihil contingere non ex necessitate, idest omnia evenire necessario: alioquin si hæc necessitas futurorum nulla est, nec illa præscientia poterit esse signum ejus rei quæ non est; et ita non valet hic arguere necessitatem futurorum ex præscientia tamquam ex signo. Notandum, quod signum non est causa ejus cuius est signum, sed tantum manifestat signatum esse; ut circulus non est causa venditionis vini; sed tantum est signum venditionis. Si ergo præscientia esset signum necessitatis futurorum, presupponeret futura esse necessaria; et sic ad ostendendum præscientiam esse signum necessitatis futurorum oportet prius ostendere futura, necessario esse futura, antequam præscientia esset signum necessitatis futurorum: alias præscientia esset signum alicujus rei quæ non est: quod est absurdum.

« Jam vero etc. » Hic ostendit modum probandi ex signo non esse efficacem; et dicit: Constat, idest manifestum est, rationem subnixam, idest firmatam demonstratione, eam non esse ducendam ex signis, neque ex argumentis extrinsecus petitis, idest acceptis; sed firma ratio ducenda ex convenientibus, idest ex propriis et necessariis causis. Cum ergo prædicta ratio processerit ex signo, non est efficax et demonstrativa, cum sit a posteriori: demonstratio autem quæ est potissima probationum, ipsa est a priori, cum sit ex causis per se immediatis prioribus et notioribus: et pro tanto etiam demonstratio est syllogismus faciens scire efficax ad probandum, ex primo *Posteriorum*.

« Sed qui fieri potest etc. » Hic philosophia movet quamdam dubitationem et

tionem? scilicet cum ego nunc velim hoc nunc aliud, videtur ne prescientia divina ex hoc alternare, id est mutare vices suas noscendi, id est cognoscendi? ipse respondet: minime contingit hoc quod divina scientia mutetur, quia divinus intuitus præcurrit omne futurum et retorquet illud ad præscientiam propria cognitionis cognoscendo omnia simul tamquam præsentia: nec alternat, id est mutat vices suas prænoscendi, id est præcognoscendi nunc hoc nunc illud, scilicet successive, sicut tu æstimas; sed manens liber a mutatione uno ictu prævenit et complectitur tuas mutationes. Quam præscientiam comprehendendi omnia tamquam præsentia Deus non sortitur ex rebus futuris; sed ex propria simplicitate. Ex quo resolvitur, id est declaratur illud quod paulo ante posuisti, scilicet indignum esse si futura nostra dicantur præstare causam scientiæ Dei: vis, id est virtus, enim scientiæ divini cuncta complectens præsentialiter, ipsa constituit, id est imponit, modum omnibus rebus, quia scientia Dei est causa rerum; ipsa vero nihil debet ipsis rebus, quia nihil ab eis accipit, sicut nos accipimus scientiam a rebus. Nota: si Deus simul non cognosceret ea quæ successive eveniunt in tempore, tunc scientia Dei esset variabilis, propter hoc quod cognitionem unius succederet cognitio alterius; sed quia omnia simul cognoscit tamquam præsentia, ideo in sua scientia non cadit variatio, ut prius nesciat esse alicujus et postea sciat, vel quod prius sciat hoc non esse et postea esse: immo simul omnia cognoscit; et ideo simul scit aliquid non esse in una differentia temporis mensurantis rem, et esse in alia differentia temporis.

« Quæ cum ita sint etc. » Hic concludit ex præmissis compassibilitatem liberi arbitrii cum præscientia, dicens: Quæ cum ita sint ut prædictum est, manet libertas arbitrii intemerata, id est incorrupta. Nec leges proponunt hominibus pœnas et præmia iniqua, id est injusta voluntatibus nostris solutis, id est liberatis ab omni necessitate. Manet etiam immobiliter Deus præsciens cunctorum; et præsens æternitas suæ visionis concurrat

eum futura qualitate, scilicet bonitate et malitia nostrorum actuum dispensans, id est distribuens bonis præmia et malis supplicia. Nec frustra sunt positæ preces et spes in Deo quæ non possunt esse inefficaces cum sint rectæ. Nota: ex quo propter liberum arbitrium possunt res sic et aliter evenire, non injuste bonis præmia et malis supplicia proponuntur, nec spes et preces frustrantur. Frustrantur autem omnia hæc si omnia vinculo necessitatis uterentur, sicut patet ex dictis.

« Aversamini igitur vitia etc. » Hic philosophia subjungit exhortationem utilem, dicens: Ex quo sic est quod non estis coacti necessitate ad faciendum aliquid; sed manet in vobis libera voluntas; ideo aversamini, id est spernite vitia, ne per ea juste incurratis pœnas; colite, id est exerceate virtutes propter quas merita consequamini; sublevate animum vestrum ad rectas spes quæ in veram beatitudinem tendunt; porrigite in excelsum, scilicet ad Deum humiles preces: et hoc merito faciatis; quia si non vultis dissimulare avertendo animum vestrum ab his, tunc magna vobis est indicta necessitas probitatis, id est virtutis; quia illud quod agitis non potest latere illum qui est iudex actuum vestrorum. Unde subdit: Cum agatis ante oculos, id est cum actiones veræ sint in prospectu iudicis cuncta cernentis, scilicet Dei. Nota, vitia sunt spernenda, quia reddunt hominem servilem: Nam *qui facit peccatum servus est peccati*. Et Seneca dicit: « Si scirem Deos peccata ignoscuturos et homines ignoraturos, adhuc propter vilitatem peccati peccare erubescerem. » Virtutes autem sunt colendæ, quia virtus est quæ habentem perficit et opus ejus bonum reddit. Recta spes et rectæ preces sunt Deo porrigendæ, quia his Deo conjungimur et ipsum alloquimur; et si non dissimulamus negligendo prædicta, magnam virtutis probitatem nobis indictam et promissam inde consequemur, quoniam omnia quæ agimus sunt in prospectu Dei cuncta cernentis. Sicut enim scribitur ad Hebræos quarto: *Omnia nuda et aperta sunt oculis ejus*, qui est Deus benedictus in sæcula sæculorum. Amen.

## MOTORIBUS CORPORUM COELESTIUM

## QUÆSTIO SUBTILISSIMA

Quæstio est de motoribus corporum coelestium. Et videtur, quod moveantur immediate a Deo. Dicit enim Philosophus II *de Cælo et mundo*, quod causa prima movet causatum primum : sed causa prima est Deus, causatum primum mobile est cælum, ergo etc.

Præterea, Boetius dicit libro *de Consol.* loquens de Deo, « Stabilisque manens das cuncta moveri. » Ergo videtur, quod maxime moveat quod est primum mobile : hoc autem est cælum. Ergo etc.

Præterea, primi mobilis motor debet esse primus : sed primus motor est immobilis omnino, alias non esset status in mobilibus. Sed nihil est primum non immobile, nisi solus Deus. Ergo solus Deus est motor primi mobilis.

Præterea, ex motu et influencia coelestis corporis est conservatio omnium corporum viventium. Ergo ex motore ejus erit conservatio omnium spirituum vivificantium ; quia, sicut se habet mobile ad mobile, sic se habet motor ad motorem : sed solus Deus est conservator et vivificantur spirituum. Ergo solus ipse movet cælum.

Sed contra, videtur, quod moveantur a propria natura. Sicut enim vult Philosophus, II *Phys.* « natura est principium motus et quietis in eo in quo est. » Ergo motus naturalis est a forma intrinseca. Sed motus cæli est naturalis, sicut pro-

bat Philosophus, VIII *Phys.* Ergo est a propria forma.

Præterea, leve potest sua virtute sursum ascendere nullo impellente, et similiter grave descendere absque intelligentia movente. Si ergo forma cæli perfectior est quam forma elementaris, et figura ejus est aptissima ad motum circularem, videtur, quod moveri possit a propria forma absque omni intelligentia.

Præterea, plus est movere seipsum exeundo locum proprium, quam non exeundo : sed virtus lucis est se diffundere per corpora alterius naturæ. Ergo videtur, quod multo fortius corpus cæli per naturam lucis possit in suo orbe se movere absque influencia alicujus spiritualis substantiæ.

Præterea, nullus motus necessarius dependet a voluntate creaturæ, tamquam a prima motore, II *Cæli et mundi* : sed motus cæli est uniformis et necessarius, secundum Sanctos et Philosophos, VIII *Phys.* Ergo non est a voluntate alienius intelligentiæ.

Sed contra, motor est in actu respectu mobilis. Sed cælum est mobile. Nihil autem idem simul est in actu et in potentia. Ergo cælum non potest moveri a se, sive a propria virtute.

Respondeo dicendum, quod quidam dixerunt, quod cælum movetur a pro-

pria natura, sicut gravia et levia; moti ex eo, quia Philosophus, II *Phys.*, vocat motum naturalem, cujus principium est natura inclinans ad talem motum, sicut patet.

Sed hoc non potest stare, nec in se, nec in sua ratione. In se quidem, primo ex parte motoris; cum, secundum Philosophum II *Phys.*, omnis motus sit ab aliquo. Quamvis ergo natura sit principium motus, non propter hoc dicitur motor, sed generans: nec propter hoc Deus dicitur motor, in quantum dat formam; quia sic cælum dependeret immediate a Deo secundum moveri, sicut et secundum esse. Sed hoc non potest esse: primo, quia sic tolleretur ordo rerum, et connexio causarum, quæ est secundum ordinem divinæ sapientiæ. Secundo ex parte mobilis; quia in motis naturaliter, et in quibuscumque, quæ proprii motus sequuntur naturalem inclinationem, additio motoris ad mobile, sive ejusdem speciei, sive diversæ, causat intensionem in motu proprio lationis, et in alio remissionem; sicut patet in gleba; quia, ubi est talis natura, quanto plus multiplicatur, tanto fortius movetur: et, si sic esset in superioribus, tunc moveretur stella motu proprio velocissime et aliena delatione tardius: cujus contrarium apparet. Nec potest dici, quod hoc contingat, quon non compleat circulum, non propter tarditatem motus, sed propter magnitudinem circuli. Tertio ex parte spatii; quia motus naturalis non convenit nisi naturæ extra suum ubi, quo adepti, statim quiescit, sicut patet in terra; sed superiora moventur in suo ubi. Quarto ex parte termini; quia, cum natura determinetur ad unum, nunquam potest inclinari ad motum propter motum, sed propter aliquid determinatum, quod ex motu consequitur; motus enim non potest habere rationem termini, quia est id quod transit in alterum, et ita nunquam natura aliqua determinatur ad motum propter motum. Si igitur corpora superiora moverentur naturaliter, haberent aliquem terminum ad quem moverentur, et tunc ibi quiescerent. Omne autem appropinquans per motum naturalem ad suum ubi, movetur fortius;

contrarium autem est de motu violento; et sic sequeretur, quod motus cæli aliquando esset tardior, aliquando velocior. Et sic patet, quod hæc positio in se stare non potest.

Nec etiam potest stare in sua ratione. Aliter enim dicitur naturale in superioribus, aliter in inferioribus; et aliter accipitur principium motus in istis et in illis. Unde notandum quod principium motus in istis et in illis. Unde notandum quod principium motus duplex est; passivum et activum. Activum est duplex: aliud formale ut forma, et aliud ut agens et movens. In illis autem quæ habent solum principium motus passivum, requiritur agens motor, quia illud non sufficit ad movendum. In illis vero quæ habent formale principium activum, non requiritur; quia sic sequeretur, quod igne moto ibi esse generans; quod falsum est. In illis vero ubi est agens activum movens, minus requiritur motor. Principium ergo motus in elementis est activum formale, quia in elementis est naturalis motus ratione inclinationis activi formalis. In cælestibus vero corporibus principium motus est passivum, quia in eis est naturalis motus ratione inclinationis passivi.

Alii autem dixerunt, quod movetur a natura, et ab anima: a natura quidem, sicut a principio passivo, ab anima autem, sicut a principio activo: assignantes cuilibet orbi duos motores; unum scilicet conjunctum, et aliud separatum. Et ratio eorum erat, quia cum principium uniuscujusque rei sit unum, ab ipso non potest procedere nisi unum: et ideo a prima causa processit tantum unum causatum. Sed notandum, quod horum quidam, ut Simplicius et ejus sequaces, dixerunt, corpora cælestia esse animata non solum anima intellectiva, sed etiam sensitiva. Et causa erat, quia, quicquid nobilitatis est est adscribendum magis digno, ut est corpus celeste. Avicenna dixit ea esse animata anima imaginativa; et ratio est, quia non possunt movere nisi particulare. Aristoteles vero dixit, ea esse animata anima intellectiva. Cujus ratio est, quia omne quod movetur, ab alio movetur: et cum in motoribus et

motus non sit procedere in infinitum, necesse est devenire ad aliquod movens seipsum.

Sed hæc positio non potest stare. Primo, sicut ponebat Simplicius, scilicet quod essent animata anima sensitiva; quia, cum finis imponat necessitatem iis quæ sunt ad finem, et indignius sit propter animam, et non e converso. Si ergo corpora cœlestia essent animata anima sensibili, essent organica secundum exigentiam animæ sensitivæ. Constat autem hoc non esse. Et præterea essent complexionata: quod falsum est. Item etiam stare non est sicut ponebat Avicenna, scilicet quod sint animata anima imaginativa. Quia, sicut organum sativum est complexionatum, ita et organum imaginativum. Iterum etiam nec stare potest sicut Aristoteles posuit, scilicet quod sint animata anima intellectiva: quia cœlum est corpus simplex ejusdem naturæ in parte et in toto, et sic esset totum unum animal. Motivum autem positionis illorum continet errorem; quia ponit, quod ab uno primo principio non possit procedere nisi unum, sed a secundo possit. Hoc autem est inconveniens; quia, cum agat per intellectum, omnia potest producere. Item, cum suprema non sint propter infima, sed e converso; ideo non potest coartari numerus illorum propter numerum corporum: quod esset si unumquodque corporum haberet motorem conjunctum.

Et ideo alii dixerunt quod corpora cœlestia moventur a natura propria, sicut a principio passivo et naturali, et sicut ab activo moventur ab intelligentia non mediante anima, sed virtute propria. Intelligentia enim movet per contactum virtutis, et per imperium voluntatis. Propter quod et motus corporum cœlestium et dicitur naturalis, et dicitur voluntarius. Et hæc opinio melior est. Primo, quia magis congruit ordini divinæ sapientiæ, quæ inferiora regit et movet per superiora et media per prima. Corpora autem cœlestia media sunt inter superiora et inferiora; et ideo quantum ad durationem mensurantur ævo, sicut et Angeli; quantum autem ad motus successionem mensurantur tempore, sicut

et alia inferiora corpora. Secundo magis congruit dignitati naturæ angelicæ. Cum enim Deo servire regnare sit, dignius obsequium esse non potest quantum ad obsequentis naturam, quam cooperari Deo in regimine providentiæ suæ: quod fit movendo corpora cœlestia, ex quorum motu generantur omnia inferiora. Unde servire Deo in executione divinæ providentiæ in majoribus, et in majori mundo, majus est, quam servire Deo in executione divinæ providentiæ in majoribus, et in majori mundo, majus est quam servire Deo in executione alicujus ministerii inferioris. Et ideo dicunt quidam, quod motores orbium de media hierarchia et de medio ordine sunt. Tertio magis congruit auctoritati doctorum sacræ Scripturæ. Dicit enim Augustinus in III *de Trinit.* quod « omnia corpora reguntur per spiritum vitæ rationalem » Gregorius etiam dicit in IV *Dialog.* quod « in hoc mundo visibili nihil, nisi per creaturam invisibilem, disponi potest. » Quarto magis convenit similitudini. Microcosmus etenim, idest minor mundus, est homo, in quo est quædam virtus movens alias, quæ motæ exeunt in actus debitos. Nam videmus in homine motum infimum, sicut cordis, qui est secundum apprehensionem sensitivam; et alios motus medios secundum apprehensionem imaginativam; et alios supremos secundum apprehensionem intellectivam. Notandum autem, quod in corporibus cœlestibus anima non delimit infundi propter eorum motum, quia motus non potest esse finis; cum omne quod movetur, moveatur propter aliquod quod non habet. Magis ergo motus est de ratione eorum quæ sunt ad finem, quam de ratione finis. Item notandum, quod, licet nihil virtutis fluitæ sit ad opposita, tamen sphaeræ possunt per accidens, et non per se ad opposita moveri: moventur enim uno motu per se; et alio per accidens, motu scilicet superioris sphaeræ. Item, si quæritur, ubi sit motor in sphaera, qui movet ipsam sphaeram; dicendum est, quod est in circumferentia. Sed notandum, quod est secundum determinatum situm mundi, scilicet ex parte orientis; non autem secundum de-

terminatam partem cœli; quia non est in loco, nisi per suam operationem. Et, quia ex parte orientis motus secundum nos incipit, ideo ex parte illa videtur operari, et per consequens ibi esse; et ideo illa pars cœli dicitur esse dextrum, a quo incipit motus. Item notandum, quod non est inconueniens Angelos mouere corpora, cum et corpus lunare moveat mare, et adamas moveat ferrum contra suam naturam, et anima corpus ad diversas operationes. Item notandum, per quem modum Angelus moveat orbem; cum enim in Angelis nulla sit virtus nisi intellectiva, oportet quod eorum operationes sint intellectuales: et, quia omne tale agit per voluntatem » ideo oportet, quod motus cœli sit voluntarius. Sed hunc modum agendi vel movendi quidam vocant influxum, quidam autem virtualement contactum. Notandum etiam secundum quosdam, quod ordo nobilitatis in corporibus non attenditur secundum situm. Unumquodque ponitur in loco sibi magis convenienti, ubi scilicet est optimum sibi esse. Et ideo sol et luna sunt inferiora quibusdam aliis corporibus stellarum. Sed, quia continens est nobilior contento, ideo aliis videtur, quod secundum nobilitatem attendatur situs. Cujus ratio est, quia secundum Philosophum, cum superiora sint causa inferiorum mutabilium, oportet in eis esse aliquid quod est causa permanentiæ, et aliquid quod est causa mutabilitatis. Permanentiam causa est sphaera stellarum fixarum; et, quia multas habet stellas, ratione diversorum effectuum est ibi abundantia lucis. Huic ergo sphaeræ, quæ est causa permanentiæ, deserviunt et cooperantur tres planetae; scilicet Saturnus Juppiter et Mars. Quantum vero ad causam transmutationis, sive mutabilitatis, præminentiam obtinet sphaera solis; cui quidem seruiunt et cooperantur sphaera Veneris circa generationem, Mercurii ad multiplicationem individuorum, et lunæ ad recipiendos omnes effectus.

Ad primum ergo dicendum, quod Philosophus non intellexit quod primi orbis motor esset Deus per modum efficientis: ipse enim ponit virtutem motoris adeo pro-

portionari mobili, quod, si minimum corpus adderetur corpori mobili, lassaretur virtus motoris in movendo, sicut dicitur in libro de *Cœlo et mundo*; sed ponit, quod Deus moveat causatum primum inelaphorice, scilicet sicut finis et desideratum. Vel si ponit, quod moveat per modum efficientis, non ponit ipse, quod solus moveat, sed mediante virtute mobili proportionata. Unde potest intelligi verbum suum per quamdam appropriationem, et primariam influentiæ susceptionem.

Ad secundum dicendum, quod ex illa auctoritate non concluditur quod Deus immediate moveat; sed quod nihil moveatur absque divinæ virtutis influentiæ: nulla enim virtus alienius motoris potest operari sine beneficio et auxilio divino.

Ad tertium dicendum, quod non oportet primi mobilis motorem esse omnimode primum, vel omnimode immobilem; sed sufficit, quod sit primum respectu aliorum motorum, et quod sit immobilis motu quo movet. Non enim oportet, esse statum in motore primi mobilis simpliciter, sed in genere creaturarum: omnes enim creaturæ defectivæ sunt et reducuntur in ipsum Deum, qui est principium et finis omnium.

Ad quartum dicendum, quod propositio non sequitur. Ordo enim est inter corpora secundum tantam prædominantiam et excellentiam, quod unum potest simpliciter influere in alterum: spiritus vero rationales, qui sunt motores et vivificatores corporum, sic habent gradum et ordinem, ut immediate a Deo perficiantur et formentur; et hoc est propter rationem imaginis, per quam sunt ipsius Dei capaces.

Ad illud autem, quod objicitur, quod moventur a propria forma, quia ille motus est naturalis, dicendum, quod motus ille per comparisonem ad primum mobile naturalis dicitur, quia natura et figura ejus illi motui concordant. Nec oportet, quod omne naturale sit a principio intrinseco, sicut a tota causa; sed sufficit quod virtus intrinseca cooperatur virtuti activæ.

Ad aliud dicendum, quod ad motum gravis non sufficit solummodo gravitas, sive qualitas propria; immo concurrunt

virtus quinti corporis præter illa duo moventia quæ ponit Philosophus scilicet generans grave at leve, et removens prohibens. Et quia hæc ad motum cæli non possunt concurrere, oportet, ut concurrat virtus spiritualis substantiæ.

Ad illud, quod objicitur de diffusionem lucis, dicendum, quod ille non est motus localis proprie, sed magis alterationis. Unde, sicut ignis potest calorem suum diffundere deorsum virtute propria, et tamen non se movet de loco in quo est; sic in cælesti corpore intelligendum est esse.

Ad illud iterum, quod objicitur de necessario, dicendum est, quod verum est de voluntate vertibili. Quamvis autem voluntas Angeli sit per naturam vertibilis, tamen per gratiam omnino invertibilis efficitur. Et talem substantiam intelligendum est esse cæli motorem: quod ostendit ipsius motus nobilitas, uniformitas, et necessitas, et quies futura, cum erit perfecta superna civitas, ad quam consummandam ordiuatur finaliter angelica ministratio. Ad quam Deus nos perducatur. Amen.

# APPENDIX

## S E R M O N E S

### SERMO I (a).

*Genuine, Grabmann Werke 334*

IN I. DOMINICA POST EPIPHANIAM.

*Puer Jesus proficiebat aetate et sapientia et gratia apud Deum, et homines. Cuncta quae Dominus fecit, vel in carne passus est, documenta et exempla sunt salutaria; unde in Joan. xiii, 15, hoc: Exemplum dedi vobis ut quemadmodum ego feci ita et vos faciatis. Et quia uni- cuique aetati, maxime annos discretionis attingenti, non deest via salutis, ideo adolescentia Christi adolescentibus proponitur in exemplum. Proprium autem adolescentium est augmentum et profectus; ideo ad exemplum adolescen- tium proponitur profectus Christi. Ut autem aliquid dicere possimus de pro- fectu Christi quod sit honorem Dei, et ad salutem animarum nostrarum, in prin- cipio rogemus Dominum.*

*Puer Jesus etc.* Si diligenter velimus verba ista considerare, quatuor in eis inuenimus Christi profectus; scilicet profectum aetatis quantum ad corpus, profectum sapientiae quantum ad intel- lectum, et profectum etiam gratiae quan- tum ad hominum convictum. Reuera omnes isti profectus sunt admirabiles imo stupore<sup>1</sup> et admiratione pleni. Ad- mirandum enim est quod aeternitas aetate proficiat, quia Filius Dei est aeternitas, et est ab aeterno. Psalm. cvi, 2, et Psalm. cxviii, 89: *In aeternum, Domine, permanet veritas tua.*

Item admirandum est quod veritas in sapientia proficiat, quia profectus sa- pientiae est cognitio veritatis, et Christus ipsa veritas est; unde in Joan. xiv, 6: *Ego sum via, veritas, et vita.*

Item admirandum est quod gratiae factor proficiat in gratia, et Christus gra- tiae est actor. Unde in Joan. i, 17: *Gra- tia, et veritas per Christum facta est.*

<sup>1</sup> Parm. omittit: « Imo stupore. »

(a) Sermo ille n. D. Ucelli ex codice Regali Pari- siensi 15034 extractus fuit; sed post ipsum, ut vi- dere est, sexaginta tres mendas, vel omissiones in textu quem Editori Parmensi tradidit, in fidem codicis redeundo, inuenimus. Nullibi D. Ucelli in-

tellexit signum quod significant: « ita, » et lo- co ipsius « ita » scripsit vel « ibi, » vel « in quo, » vel « jam, » vel « etiam. » Insuper, in fine sermo- nis, locum quemdam notabilem falso Ed. Parm. refert esse in codice truncatum; hunc enim locum codex integrum continet.